dell’episcopato di Boiano1665. Nel 1038, metà del castellum di Sepino fu elargito 

dall’imperatore Corrado II all’abbazia di Santa Sofia1666.  

All’anno 1082, si ha la prima testimonianza dell’esistenza della chiesa e monastero di 

Santa Maria di Sepino, diventata poi dipendenza dell’abbazia sofiana di Benevento. 

…Ideoque nos hi sumus Raul dei gratia Dei comes filius quondam dompni 

Gimundi qui fuit comes, ortus in europis partibus Alpis et nunc, Deo tuente, 

comitatum teneo in Sampnitidis partibus que vulgo appellatus Bubiano 

vocatue; quos iure meo comitatu declaro cives et appida plures habere, inter 

quas habeo unum castellum que vulgo appellatus est Sepinus; inter eius fines 

fateor habere unam ecclesiam vocabulo Dei genitricis et virginis 

Marie…1667. 

Purtroppo della consegna di questo complesso in favore della comunità sofiana non sono 

pervenuti documenti. Solo nel 1101, nel privilegium di papa Pasquale II, appare già tra le 

sue soggezioni1668.  

Una successiva conferma del monastero di Santa Maria in favore dell’abbazia avvenne 

per volere di Simone conte di Boiano, figlio del conte Ugo, nell’anno 11131669. 

… Ego SIMON Dei gratia Boianensis Comes filius quondam Ugonis bone 

memorie comitis Notum facio omnibus nostris fifelibus presentibus scilicet et 

futuris quia per hunc scriptum concedo atque confirmo in monasteium Sancte 

Sophie quod constructum esse videtur in veteri Beneventani civitate e in manus 

domni Bernardi venerabilis abbatis scilicet castrum quod vocatur Vetus cum 

omnibus hominibus habitantibus in eodem castro et cum omnibus pertinentiis 

suis sicut avus meus Rao bone recordationis et supra dictus parter meus 

concesserunt habere. Item concedo atque stabili iure confirmo in 

1664 Provincia di Campobasso. 
1665 B. Figliulo, Le istituzioni ecclesiatiche nel Molise cit., p. 57-58. 
1666 J. M. Martin, Chronicon Sancte Sophiae cit., vol. II, p. 608. 
1667 E. Cuozzo, J. M. Martin, Le pergamene di Santa Cristina di Sepino (1143-1462). Sources et documents 

d’Histoire du Moyen age, Ecole Francaise de Rome, 1998, n. II, p. 314; B. Figliuolo, Le istitituzioni 

ecclesiatiche nel Molise cit., p. 58. 
1668 J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophie cit., vol. II, p. 639. 
1669 B. Figliuolo, Le istitituzioni ecclesiatiche nel Molise cit., pp. 57-58. 
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monasterium Sancte Sophie et manus supra dicti Bernardi venerabilis 

abbatis scilicet monasterium Sancte Dei genitricis et virginis Maria quod 

constructum est in veteri civitate Sepini cum omnibus suis pertinentiis, 

una cum inferius et superius et un omnibus sibi pertinentibus, et ecclesia 

vocabulo Sancte Marie que extra et prope predicta civitate Sepini cum 

omnibus suis pertinentiis, et ecclesiam Sancti Iacobi que est non longe a 

rivo Sarracenocum omnibus suis pertinentiis, et ecclesiam vocabulo Sancti 

Auditoris iuxta predictum rivum cum omnibus suis pertineniis, et medietatem 

ecclesie Sancti Silvestri que est sita prope fluvium Tapponem in via puplica 

Beneventanam cum omnibus suis pertinentiis, et ecclesiam Sancti Gregorii que 

est sita ex alia parte et prope eundem fluvium cum omnibus suis pertinentiis 

…1670. 

Ancora, al 1118, si data un’altra riconferma dei beni citati, questa volta per volere di 

Robbertus figlio del conte Ugo in presenza del vescovo di Boiano, Adammo1671.  

In nomine Domini nostri Iesus Christi. Anno ab Incarnatione eiusdem 

millesimo centesimo nono decimo, mense novembris duodecima indicitione. 

Quando antecessorum et parentum obligationes iure factas et pacta 

legitima successoribus et heredibus servanda et confirmanda leges 

mandaverunt, maxime que pro redemptione animarum eorum fiunt, 

maxime que pro redemptione animarum eorum fiunt, accirco ego 

Robbertus Desi gratia Bianensis comes filius quondam Ugonis, quoque a 

fratrer meo comite Simone in ecclesia monasterii Sancte Sophie laudans 

et confirmans, totum facio omnibus fidelibus vestris presentibus atque 

futuris quia per hoc scriptum concedo atque confirmo in monasterio 

Sancte Sophie quod constructum esse videtur in veteri Beneventanum 

civitate et in manus domini Bernardi venerabilis eiusdem moansterii 

abbatis secundum habentis duos ex confratribus suis religiosos et honestos 

viros….1672. 

La chiesa intitolata a Sancti Auditori fu concessa, poi, nel 1187, a Leone filius magistri 

Iohannis de Guillemo con l’obbligo di conservazione e manutenzione e di officiarla di 

giorno e di notte. Per la concessone, Leone, era obbligato a versare in favore della 

1670 J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophiae cit., vol. II, pp. 731-733. 
1671 Ibid., vol. II, pp. 772-778. Il documento viene trascritto dall’originale Bav., Vat. Lat., 13491 perg. n. 

15. 
1672 BAV., Vat. Lat., 13491, perg. n. 15; J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophiae cit., pp. 722-778. 
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comunità, nel giorno della festa dei Santissimi Dodici fratelli, la somma di duodecim 

tarenos amalfitanos bonas monete et duodecim bonas scutellas1673. 

In nomine domini anno dominice incarnationis millesimo centesimo octagesimo 

septimo et secundo anno pontificatus domini Urbani tertii summi pontificis et 

universalis pape, mense Iunio, quinta indictione. Memoratrium factum a nobis 

Willelmo dei gratia abbate Sancte Sophie de hoc quod ante Bartholomeum 

iudicem et alios concessimus ecclesiam Sancti Adiutorii de castro Sepino 

cum omnibus pertinentiis suis magistro Iohanni de Guillelmo pro parte 

clericis Leonis filii sui ea ratione quod debeat ipsam ecclesiam regere, 

manutenere, reficere et officiare die noctuque sicut meruerit. Debeat nos et 

missos nostros suscipere et nobis servire secundum qualitatem loci et sicut 

decet. Ornatum ipsius ecclesie debeat neme conservare et eo frui sicut 

ceteris rebus ipsius ecclesie, et si aliqua res ibi oblata fuerit quei bi ad 

manendum sit apta, debeat illam ibi conservare pro ipsa ecclesia. Et non 

debeat de possessessionibus eiusdem ecclesie vendere, donare in pignore ponere 

aut aliquo modo obligare sine notitia et mandato nostro. Debeat etiam omni 

anno in festo Sanctorum Duodecim Fratrum solvere et deferre ad 

monasterium nostrum duodecim tarenos Amalfie bone monete et duodecim 

bonas scutellas. E ante dime obtius sui ipsam ecclesiam ei non tollamus, set 

illam ei defendamus ab omni parte ad obitum vero eius ipsa ecclesia cum 

omnibus remeliorationibus et possessionibus suis ad patem nostri monasterii 

revertatur. Et cum a parte nostra ipse Leo clericus fuerit requisitus, debeat 

prestare nostro cenobio sacramentum securitatis iussu predicti domini abbatis. 

Hoc scriptum taliter scripsi ego Ionathas notarius apud Beneventum feliciter. 

Ego qui supra Bartholomeus iudex1674. 

Bosco Redola: 

Nell’attuale zona di Bosco Redola, a pochi chilometri da Sepino, era il castellum di Rederi 

confermato nel 1038 dall’imperatore Corrado II al monastero di Santa Sofia “… et in 

Suluni, et medietatem de istis castellis scilicet Sipinum, Sasannorum, de Rederi, et 

1673 A. Zazo, Chiese, feudi e possessi cit., p. 11. 
1674 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. IV, perg. n. 5; E. Cuozzo, J. M. Martin, Le pergamene di 

Santa Cristina di Sepino cit., pp. 318-319. 
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quicquid idem monasterium habere et tenere infra eandem civitatem Beneventum videtur 

cummnibus casis et puteghis infra mergatum…”1675.  

In questo territorio erano site due chiese omonime intitolate a San Martino entrambe, nel 

corso degli anni, donate in favore dell’abbazia di Santa Sofia. La prima donazione